psal.  
 61 d  
 Gala.  
 6, b

de chiro

constantiae accipient. quod si quaedam eorum opera arserint. i. nonnihil per venialia peccata a recto deflexerint, saluabuntur quidem, sed sic quasi per ignem: quia venialia peccata purgabit ignis afflictionum, quas patienter tulerunt. & certe si saluari hoc loco capimus pro eo quod est assumi ad gloriam, necesse est eundem intelligere, qui aurum argentum & foenum ac stipulam superedificauit: perque lignum foenum & stipulam, leuiuscula peccata accipere. Alii de igne purgatorio accipiunt, per quem si quis lignum, foenum, & stipulam, id est, venialia peccata fidei superedificauerit, purgatis illis saluabitur. Sic enim Augusti. sermone de sanctis de peccatis venialibus loquens, Quicquid, ait, de istis peccatis a nobis redemptum non fuerit, illo igne purgandum est, de quo inquit apostolus quia in igne purgabitur. similiter & Theodoritus graecus in hunc locum ait τὸ πῦρ πωρῶσιν, καθαρῶν ἐν ᾧ καθαρῶνται αἱ ψυχαί, ὡς τὸ χρῆσιον ἐν τῷ χωνευτηρίῳ, id est hunc ignem credimus esse purgatorium, in quo animae tanquam aurum in conflatorio purgantur.

7. Omnia vestra sunt. i. nos ministri, omniaque nostra, & quicquid usque est vestra sunt, quatenus ad salutem vestram illis opus est. & ideo frustra gloriamini unusquisque de vestro preceptore: quoniam omnes ex aequo vestri sint.

opus manifestum erit. <sup>examine patefactio. i. manifestum</sup> Dies enim domini declarabit: quia in igne reuelabitur. <sup>tribulationis tempore</sup> & uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius <sup>doctrina</sup> opus manserit quod superedificauit: mercedem accipiet. Si cuius opus arserit: detrimentum patietur. Ipse autem saluus erit: <sup>quasi euadens ab incendio. Job. 19. 11.</sup> sic tamen quasi per ignem. Nescitis quia templum dei estis: & spiritus dei habitat in vobis? Si quis autem templum dei violauerit: disperdet illum deus. Templum enim dei sanctum est: quod estis vos. Nemo se seducat. Si <sup>subi</sup> quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo: stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim huius mundi: stultitia est apud deum. Scriptum est enim, Comprehendam sapientes in astutia eorum. Et iterum, Dominus nouit cogitationes sapientium, <sup>quod</sup> quoniam vanae sunt. Nemo itaque glorietur in hominibus. <sup>ministri</sup> 7. Omnia enim vestra sunt: siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue vita, siue mors, siue praesentia, siue futura. Omnia enim vestra sunt: vos autem Christi, Christus autem dei.

D  
Inf. 6  
d  
2. cor.  
6. c  
Iob  
5. c  
psa.  
39. b  
I. cor.  
8. d

1. Sic nos existimet. i. nolite nos existimare tãquam salutis vestræ auctores, sed Christi tantum saluanti s ministros.  
 2. Aut ab humano die. mihi, inquit, p minimo est vt à vobis iudicer.

## ARGVMENTVM Cap. 4.

**N**ihil se illorum laudes & gloriam morari asserit, qui omnia pro Christo perpeti destinaverit. interim nonnihil eorum superbiæ interminat.

## CAPVT

## IIII.

**I**c nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum dei. Hic iam quaeritur inter dispensatores, vt fidelis quis inueniatur. Mihi autẽ pro minimo est, vt à vobis iudicer, aut ab humano die, sed neque me ipsum iudico. <sup>1. iudice</sup> Nihil enim mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me: dominus est. Itaque nolite

græce ἀνακριθῶ  
quod mihi hoc loco sumi videtur p  
δοκιμάζω. i.  
cōmendari & approbari, ἀπὸ τοῦ  
δοκιμῶ, qđ probū  
significat. Certe  
hoc modo sumere  
videtur quidā Ge  
orgius græcus. ἀ  
νακρινόντες γὰρ  
ἦν τὸ λέγειν, ὅτι  
κρείττων ὄντιν ὁ  
πᾶν ἁλῶ κηφᾶ  
καὶ ἀπολλῶ: καὶ  
ἄλλου ὃ λέγειν  
πολλῶ διαφέρει  
τοῦ πᾶν ἁλῶ ὁ κη  
φᾶς. Erant enim  
Corinthi, q de vno  
quoque iudiciū fer  
rent, alterū alteri  
præferentes. eorū  
ergo, inquit, qui di  
iudicabāt. alijs qui

dem Paulum Cepha & Apollo, alius autem Paulo longe excellentiorem Petrū dicebat. Quorū omnium testimonia & cōmendatiōes nihili faciēs Paulus, mihi, inquit, pro minimo est, vt à vobis iudicer. aut ab humano die. i. hominum fauore. Quū enim dies pro prosperitate, sicut nox pro aduersitate sumatur: dies humanus dicitur approbatio, fauor, & cōmendatio hominum. Sic Hieremias 17. cap. protestatur domino se quū prædicando argueretur à multis, non spectasse vt illis placeret, neque fauorem illorum & cōmendationem quæsisse, Tu es, inquit, laus mea, & diē hominis non desideravi, tu scis. Sunt qui hoc loco ἀνακρινεῖσθε sumant pro iudicari & condemnari: & humanum diem, pro iudicio humano: sicut diem domini, pro domini iudicio. vt sit sensus, Quoniam erant pseudoapostoli qui Pauli nomē eleuabant, vt suum magnificerēt. Mihi, inquit, pro minimo est, vt à vobis iudicer, aut ab humano die. i. nihil moror vestrum aut cuiusuis hominis de me iudicium. neque enim me ipsum iudico: neque enim cor meum arguit aut condemnat me.

3. Nihil enim mihi &c. i. nullius mihi culpæ conscius, sed non in hoc iustificatus sum. fieri enim potest, inquit quidam græcus, cuius hic verba vertimus, vt nullius mihi culpæ sim conscius, aliqua me tamen peccata lateant. ergo cum iustificatum esse, & esse in gratia idem sint, miror quorundā errorē alioqui non imperitorū, qui dicant peccatum esse, si quis ambigat se iustificatū esse & in gratia, cū Paulus nullius sibi cri-